



Warszawa, dnia 23 września 2010 r.

RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Dziecka
Marek Michalak

ZSS/500/18/2010/KR

Pani
Ewa Kopacz
Minister Zdrowia

Skuszenie Pani Minister,

Uprzejmie informuję, że nadal otrzymuję informacje dotyczące dzieci martwo urodzonych, wskazujące na to, że lekarze wypełniający kartę zgonu odmawiają wpisania płci dziecka, jeżeli ich zdaniem ustalenie płci jest znacznie utrudnione lub wręcz niemożliwe. Tym samym przedmiotowy problem podniesiony przeze mnie w piśmie z dnia 1 czerwca 2009 r., znak: ZSS/500/1/2009/GW, pozostaje nadal aktualny.

Na skutek mojego postulatu dotyczącego rozważenia możliwości zmiany *rozporządzenia z dnia 7 grudnia 2001 r. w sprawie wzoru karty zgonu oraz sposobu jej wypełniania (Dz. U. Nr 153, poz. 1782 oraz z 2007 r. Nr 1, poz. 9)* w sposób umożliwiający właściwe wypełnienie karty zgonu dzieci martwo urodzonych, w przypadku gdy ustalenie płci jest znacznie utrudnione lub wręcz niemożliwe, zostałem poinformowany w odpowiedzi z dnia 8 czerwca 2009 r., że ewentualne zmiany w prawie muszą nastąpić na poziomie ustawy. W związku z tym wskazano, że planuje się powołanie międzyresortowego Zespołu, pod kierownictwem Głównego Inspektora Sanitarnego, który opracuje projekt ustawy mającej zastąpić obecnie obowiązującą *ustawę z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych (Dz. U. z 2000 r. Nr 23, poz. 295 z późn. zm.)*.

W związku z powyższym oraz faktem, że podniesiony problem pozostaje nadal aktualny, działając na podstawie art. 10a ust. 1 *ustawy z dnia 6 stycznia 2000 r. o Rzeczniku Praw Dziecka (Dz. U. Nr 6, poz. 69 z późn. zm.)* zwracam się do Pani Minister z uprzejmą prośbą o informację dotyczącą rezultatu prac międzyresortowego Zespołu i co się z tym wiąże rozwiązania przedmiotowego problemu.

2 wypracowaniu numeru
Marek Michalak



Warszawa, 20. 10. 2010

MINISTER ZDROWIA

MZ-MD-073-1480-2/KC/10

**Pan
Marek Michałak
Rzecznik Praw Dziecka**

Szanowny Panie Ministrze

W odpowiedzi na wystąpienie Pana Rzecznika z dnia 23 września 2010 r., znak: ZSS-500/18/2010/KR w sprawie utrzymującego się problemu z wypełnianiem kart zgonu dzieci martwo urodzonych w sytuacji, gdy ustalenie płci jest znacznie utrudnione, bądź wręcz niemożliwe, uprzejmie proszę o przyjęcie następujących wyjaśnień.

Pan Rzecznik w swoim wystąpieniu nawiązuje do swojego wcześniejszego pisma z kwietnia 2009 r. dotyczącego tego samego problemu oraz odpowiedzi udzielonej przez Ministra Zdrowia. w dniu 8 czerwca 2009 r. sygnalizującej powołanie Zespołu do spraw opracowania projektu założeń projektu ustawy o cmentarzach i chowaniu zmarłych.

Uprzejmie informuję, że projekt zarządzenia Ministra Zdrowia w sprawie powołania Zespołu do spraw opracowania projektu założeń projektu ustawy o cmentarzach i chowaniu zmarłych został opracowany i przekazany do uzgodnień zewnętrznych. Po uwzględnieniu uwag projekt zostanie przekazany do Kierownictwa Ministerstwa Zdrowia celem akceptacji, a następnie do podpisu Ministra Zdrowia. Zgodnie z projektem zarządzenia, projekt założeń projektu ustawy o cmentarzach i chowaniu zmarłych zostanie opracowany w ciągu sześciu miesięcy od dnia wejścia w życie zarządzenia.

Jednocześnie informuję, że w 2009 r. w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji zostały podjęte prace nad nowelizacją ustawy – Prawo o aktach stanu cywilnego, gdzie jedną z priorytetowych kwestii wymagających uregulowania było określenie zasad rejestracji urodzenia, a także dla kompleksowego rozwiązania problemu, również i pochówku dzieci

martwo urodzonych. W konsultacjach uczestniczyli także przedstawiciele Ministerstwa Zdrowia. W projekcie nowelizacji zaproponowano następujące regulacje:

Pisemne zgłoszenie urodzenia dziecka, nazwane w nowelizacji „karta urodzenia” będzie wydawane wyłącznie, jeżeli płeć dziecka zostanie ustalona. Wskazanie płci dziecka warunkuje bowiem nadanie mu imienia właściwej formy nazwiska. Płeć będzie mogła być ustalona przy porodzie (naocznie), bądź na podstawie badań specjalistycznych, dokonywanych odpłatnie na wniosek rodziców. Regulacje dotyczące ustalania płci znajdują się w rozporządzeniu wykonawczym do ustawy. Karta urodzenia dokumentująca martwe urodzenia wydawana będzie niezwłocznie po jej wypełnieniu osobom obowiązanych do zgłoszenia dziecka i stanowić będzie podstawę do sporządzenia aktu urodzenia.

Do celów pochówku właściwe będą dokumenty:

1. odpis skrócony aktu urodzenia z adnotacją o martwym urodzeniu – jeżeli zdarzenie zostało zarejestrowane w urzędzie stanu cywilnego,
2. zaświadczenie o martwym urodzeniu wydawane przez zakład opieki zdrowotnej – jeżeli zdarzenie nie zostało zarejestrowane w urzędzie stanu cywilnego. Zaświadczenie wydawane będzie na wniosek osób uprawnionych do pochówku, a w razie ich braku – przekazywane będzie obowiązanej do pochówku gminie.

Zgodnie z informacją otrzymaną w dniu 15 września 2010 r. z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji (już po uzgodnieniach wewnątrzresortowych i konsultacjach społecznych) w związku z planami informatyzacji rejestracji stanu cywilnego odstąpiono od prac nad częściową nowelizacją ustawy - na rzecz opracowania kompleksowych założeń do całkowicie nowej ustawy regulującej materię stanu cywilnego. Obecnie trwają prace wewnętrzne nad opracowaniem projektu założeń do projektu ustawy – *Prawo o aktach stanu cywilnego*. Dotychczasowe ustalenia, co do zasad rejestracji urodzenia dzieci martwo urodzonych pozostają aktualne i zostaną uwzględnione w projekcie przedmiotowych założeń. Na obecnym etapie nie jest jednak możliwe szczegółowe określenie harmonogramu prac legislacyjnych.


